
DELIBERA N. 6 DEL 02/02/2022

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

Oggetto:  RIPETIZIONE  DI  PROGRAMMI  RADIOTELEVISIVI  AI  SENSI  DELL'ART.  30  D.LGS. 
N.177/05,  COMMA 1.  EMITTENTI:  ASSOCIAZIONE RADIO PROPOSTA AOSTA RADIO 
PROPOSTA IN BLU - RADIO STUDIO 105 SPA RADIO 105 NETWORK - MONRADIO SRL 
R101 - RMC ITALIA SPA RADIO MONTE CARLO - VIRGIN RADIO ITALY SPA VIRGIN 
RADIO  -APPROVAZIONE  SCHEMA  DI  CONVENZIONE  PER  L'INSTALLAZIONE  E 
L'ESERCIZIO  DI  IMPIANTI  DESTINATI  ALLA  RIPETIZIONE  DI  PROGRAMMI 
RADIOFONICI. 

L’anno 2022 addì  02 del mese di febbraio alle ore 09:40 nella sala della Giunta, presso la Sede comunale, 
convocato per CONVOCAZIONE DEL SINDACO 

Sotto la presidenza di MAQUIGNAZ JEAN ANTOINE

Sono intervenuti i seguenti Assessori:

MAQUIGNAZ JEAN ANTOINE
MAQUIGNAZ NICOLE
CICCO ELISA MAILA
PASCARELLA RINO
VALLET LUCA
VUILLERMOZ CHANTAL

Sindaco
Vice Sindaco
Assessore
Assessore
Assessore
Assessore

Presente
Presente
Presente
Assente
Presente
Presente

Totale Presenti: 5 
Totale Assenti: 1 

Il Vicesindaco MAQUIGNAZ Nicole partecipa alla seduta in modalità di audio conferenza.

Assiste alla seduta il Segretario Comunale, REY RENE'.

Il  Presidente,  riconosciuta  legale  l’adunanza,  dichiara  aperta  la  seduta  esponendo  l’oggetto  suindicato,  
essendo all’ordine del giorno.

Copia informatica per consultazione



PROPOSTA DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE
PREDISPOSTA DA: Area Amministrativa

Oggetto:  RIPETIZIONE  DI  PROGRAMMI  RADIOTELEVISIVI  AI  SENSI  DELL'ART.  30  D.LGS. 
N.177/05,  COMMA 1.  EMITTENTI:  ASSOCIAZIONE RADIO PROPOSTA AOSTA RADIO 
PROPOSTA IN BLU - RADIO STUDIO 105 SPA RADIO 105 NETWORK - MONRADIO SRL 
R101 - RMC ITALIA SPA RADIO MONTE CARLO - VIRGIN RADIO ITALY SPA VIRGIN 
RADIO  -APPROVAZIONE  SCHEMA  DI  CONVENZIONE  PER  L'INSTALLAZIONE  E 
L'ESERCIZIO  DI  IMPIANTI  DESTINATI  ALLA  RIPETIZIONE  DI  PROGRAMMI 
RADIOFONICI. 

LA GIUNTA COMUNALE

VISTI:
• il  D.lgs.  23 giugno 2011, n.  118 (Disposizioni  in materia di  armonizzazione dei  sistemi  

contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a  
norma degli articoli 1 e 2 della Legge 5 marzo 2009, n. 42);

• la Legge regionale 7 dicembre 1998, n. 54 (Sistema delle autonomie in Valle d’Aosta);

• la Legge regionale  6 agosto 2007, n. 19 (Nuove disposizioni in materia di procedimento  

amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi);
• lo Statuto comunale, nel testo vigente, con particolare riferimento all’art. 21 in materia di  

competenze della Giunta comunale; 
• il  Regolamento  comunale  generale  sull’ordinamento  degli  uffici  e  dei  servizi,  nel  testo 

vigente;
• il Regolamento comunale di contabilità, approvato con deliberazione di Giunta comunale n. 

4 del 09/01/2019;
• la deliberazione di Giunta comunale n. 71 del 30/06/2021, con la quale è stato approvato il 

piano delle performance 2020 – 2022; 
• la deliberazione di Consiglio comunale n.  7 del 03/03/2021, con la quale si approvavano il 

bilancio  di  previsione  pluriennale  2021/2023  e  il  D.U.P.S.  (documento  unico  di 
programmazione semplificata) per pari periodo;

• la deliberazione di Giunta  comunale n. 32 del 24/03/2021, ad oggetto“Assegnazione delle  

quote di bilancio 2021/2023 ai sensi dell’art. 46 comma 5 della Legge Regionale 7/12/1998  
n. 54 ed art. 169 D.Lgs. 267/2000”;

•

VISTA la circolare n. 97 del 22/12/2021 con la quale il Ministero dell’Interno ha comunicato di aver 
disposto con proprio decreto,  ai  sensi  dell’art.  151, comma 1,  del  D.lgs.  18/08/2000 n.  267, il 
differimento al 31 marzo 2022 del termine per la deliberazione del bilancio di previsione 2022/2024 
da parte degli enti locali;

RICHIAMATI:
1. la  nota  pervenuta  in  data  20/12/2021  ed  assunta  al  prot.  14861,   recante  ad  oggetto: 

“Proposta  di  migliore   diffusione  dei  programmi  di  informazione  e  intrattenimento  

Copia informatica per consultazione



dell’emittente  locale  Radio  Proposta...inBlu  nei  territori  di  pertinenza  del  Comune  di  
Valtournenche,  attraverso una azione di  sinergia tra il  Comune medesimo e  l’emittente  
Radio  Proposta...inBlu”  con  la  quale  l’Associazione  Radio  Proposta  Aosta  di  Aosta  ha 
chiesto a questo Comune  la collaborazione per la diffusione più capillare dei servizi offerti 
da Radio Proposta...inBlu;

2. la  nota  pervenuta  in  data  20/12/2021ed   assunta  al  prot.  14876,   recante  ad  oggetto: 
“Proposta  di  migliore   diffusione  dei  programmi  di  informazione  e  intrattenimento  
dell’emittente Radio Studio 105 spa – Rete 105  nei territori di pertinenza del Comune di  
Valtournenche,  attraverso una azione di  sinergia tra il  Comune medesimo e  l’emittente  
Radio 105”, con la quale Radio Studio 105 spa di Milano ha chiesto a questo Comune  la  
collaborazione per la diffusione più capillare dei servizi offerti da Radio 105 Network;

3. la nota pervenuta in data 20/12/2021 ed assunta al prot. 14877,  recante ad oggetto: “Radio 
R101_900043.  Proposta  di  migliore   diffusione  dei  programmi  di  informazione  e  
intrattenimento  dell’emittente  Monradio  srl   nei  territori  di  pertinenza  del  Comune  di  
Valtournenche,  attraverso una azione di  sinergia tra il  Comune medesimo e  l’emittente  
R101”, con la quale Monradio srl   di Milano ha chiesto a questo Comune  la collaborazione 
per la diffusione più capillare dei servizi offerti da  R101;

4. la  nota  pervenuta  in  data  20/12/2021  ed  assunta  al  prot.  14878,  recante  ad  oggetto: 
“Proposta  di  migliore  diffusione  dei  programmi  di  informazione  e  intrattenimento  
dell’emittente  Rmc Italia  Spa  nei  territori  di  pertinenza del  Comune di  Valtournenche,  
attraverso  una  azione  di  sinergia  tra  il  Comune  medesimo  e  l’emittente  Radio  Monte  
Carlo”, con la quale Rmc Italia spa di Milano ha chiesto a questo Comune  la collaborazione 
per la diffusione più capillare dei servizi offerti da Radio Monte Carlo;

5. la  nota  pervenuta  in  data  20/12/2021  ed  assunta  al  prot.  14879,  recante  ad  oggetto: 
“Proposta  di  migliore   diffusione  dei  programmi  di  informazione  e  intrattenimento  
dell’emittente  Virgin  Radio  Italy  spa  nei  territori  di  pertinenza  del  Comune  di  
Valtournenche,  attraverso una azione di  sinergia tra il  Comune medesimo e  l’emittente  
Virgin  Radio”,  con  la  quale  Virgin  Radio  Italy  spa  di  Milano  chiede  al  Comune   la  
collaborazione per la diffusione più capillare dei servizi offerti da Virgin Radio;

6. la nota pervenuta in data in data 01/02/2022 ed assunta al prot. 1260, recante ad oggetto: 
“Proposta  di  migliore   diffusione  dei  programmi  di  informazione  e  intrattenimento  
dell’emittente   CN Media  srl  nei  territori  di  pertinenza  del  Comune  di  Valtournenche,  
attraverso una azione di sinergia tra il Comune medesimo e l’emittente Radio KissKiss”, 
con la quale CN Media srl di Napoli ha chiesto a questo Comune  la collaborazione per la 
diffusione più capillare dei servizi offerti da Radio KissKiss;

RILEVATO CHE:

• il   territorio  del  Comune  di  Valtournenche,   a  causa  della  particolare  conformazione 
orografica, mal si presta ad una corretta fruizione dei segnali radiofonici e, pertanto, molte 
zone  risultano  ancora  oggi  poco  o  per  nulla  servite  dai  ripetitori  principali,  in  quanto 
l'avvento  della  Legge  223/90  (c.d.  legge  Mammì)  fotografò  lo  stato  dell'etere  per  il 

Copia informatica per consultazione



successivo rilascio delle concessioni e non vennero più consentiti ampliamenti di copertura 
nelle aree non servite;

• a seguito dello svilupparsi di queste situazioni, ai Comuni, Comunità Montane o altri Enti o 
consorzi di Enti locali rimasti privi o parzialmente serviti dai segnali radio e televisivi è stata 
consentita,  previa  presentazione  di  istanza  al  Ministero  dello  Sviluppo  Economico, 
l'attivazione di nuovi impianti di ripetizione ai sensi dell'art.30 del D.lgs. 177/05 (ex art. 3, 
comma 16,  della legge  249/97 e art. 3, comma 1-bis, della legge 78/99);

•  il  suddetto  Ministero,  attraverso  i  propri  organi  periferici,  rilascia,  dopo  le  verifiche 
tecniche  di  rito,  una  specifica  autorizzazione  ad  esercire  gli  impianti  sulle  frequenze 
richieste;

• la ripetizione dei segnali radiofonici di emittenti private di rilevanza locale o nazionale non 
ancora fruibili o scarsamente ricevibili sul territorio ha una rilevanza sociale estremamente 
positiva sulla cittadinanza, in quanto  interessa sia la popolazione residente sia quella ospite;

RICHIAMATO  l’art.  30  del  Decreto  Legislativo  31  luglio  2005,  n.  177  (Testo  unico  della  
radiotelevisione); 

PRECISATO che:

• ciascuna delle ditte richiedenti si farà carico di tutte le spese di acquisto e di installazione 

delle  apparecchiature  necessarie,  che  verranno  posate   sulle  postazioni  già  esistenti  
individuate con i codici: TOR020 – VAT068 – VAT083 dell’Associazione Radio Proposta Aosta 
di Aosta;

• il titolare delle postazioni esistenti si occuperà di effettuare tutti gli adempimenti richiesti 

per l’installazione degli impianti FM sul territorio della Valle d’Aosta, sollevando così il 
Comune da ogni adempimento o impegno operativo;

• la manutenzione degli impianti è posta a totale carico delle ditte richiedenti, anche attraverso 

ditte dalle stesse incaricate;

EVIDENZIATO che la regolare manutenzione delle postazioni di cui trattasi è affidata attualmente 
alla  Ditta  PRAIS srl  Telecomunicazioni  di  Borgosatollo  – P.iva  01015970179,  la  quale  è  stata 
individuata dalle emittenti richiedenti  a ricevere delega dal Comune per presentare al Ministero 
dello  Sviluppo  Economico,  a  proprie  spese,  la  richiesta  di  autorizzazione  all'installazione  ed 
all'esercizio dei  nuovi impianti diffusivi destinati alla ripetizione dei programmi radiofonici di: 

1. Radio Proposta…inBlu

2. Radio 105 Network

3. R101

4. Radio Monte Carlo

5. Virgin Radio

Copia informatica per consultazione



6. Radio KissKiss

PRECISATO  che  tutte  le  attività  propedeutiche  e  susseguenti  eseguite  per  il  rilascio  delle 
autorizzazioni  ed  i  relativi  costi  ministeriali  nonché  le  successive  attività  necessarie  alla 
realizzazione , all'esercizio e alla manutenzione degli impianti,  compresi i rapporti con i titolari 
delle postazioni, non sono posti a carico del Comune;

RITENUTO di accogliere, in quanto finalizzate a migliorare la fruizione di segnali radiofonici sul 
territorio,  data anche l’assenza di oneri a carico del Comune, le richieste presentate dalle seguenti 
ditte:

◦ Associazione Radio Proposta Aosta di Aosta per l’emittente  Radio Proposta...inBlu;

◦ Radio Studio 105 spa di Milano per l’emittente Radio 105 Network;

◦ Monradio srl  di Milano chiede per l’emittente R101;

◦ Rmc Italia spa di Milano per l’emittente  Radio Monte Carlo;

◦ Virgin Radio Italy spa di Milano per l’emittente Virgin Radio;

◦ CN Media srl di Napoli per l’emittente Radio KissKiss;

PRECISATO che il referente per le emittenti sopra elencate è Don Daniele Frimaire, Presidente 
dell’Associazione Radio Proposta Aosta di Aosta; 

VISTO l’art. 30, comma 1, del Decreto Legislativo 31 luglio 2005, n. 177 (Testo unico dei servizi  
di media audiovisivi e radiofonici) che testualmente recita: 
Art. 30. (Ripetizione di palinsesti radiotelevisivi)
1.  L'installazione  e  l'esercizio  di  impianti  e  ripetitori  privati,  destinati  esclusivamente alla  
ricezione e trasmissione via etere simultanea e  integrale dei programmi radiofonici e televisivi 
diffusi  in ambito nazionale e locale, sono  assoggettati  a  preventiva  autorizzazione  del  
Ministero, il quale assegna le frequenze di funzionamento dei suddetti impianti. Il richiedente  
deve  allegare  alla  domanda  il  progetto  tecnico  dell'impianto.  L'autorizzazione  è  rilasciata  
esclusivamente ai comuni, comunità montane o ad altri enti locali o consorzi di enti locali, ed ha  
estensione territoriale limitata alla circoscrizione dell'ente richiedente tenendo conto, tuttavia,  
della particolarità delle zone di montagna. I comuni, le comunità montane e gli altri enti locali  
o  consorzi  di  enti  locali  privi  di  copertura  radioelettrica  possono  richiedere  al  Ministero  
autorizzazione  all'installazione  di  reti  via  cavo  per  la  ripetizione  simultanea  di  programmi  
diffusi in ambito nazionale e locale, fermo quanto previsto dall'articolo 5, comma 1, lettera f).

VISTO lo schema di convenzione per la disciplina dei  rapporti tra questo Comune e la  Ditta 
PRAIS srl Telecomunicazioni di Borgosatollo – P.iva 01015970179, incaricata dalle emittenti  per 
la gestione e l'esercizio degli impianti di radiodiffusione destinati alla ripetizione di programmi 
radiofonici  nel  territorio  comunale,  schema  che  viene  allegato  al  presente  atto  quale  parte 
integrante e sostanziale;

VISTI:

Copia informatica per consultazione



• il parere favorevole espresso dal Responsabile del servizio in ordine alla regolarità tecnica 
della  proposta di deliberazione, ai sensi dell’art. 33, comma 3, dello Statuto comunale;

• il parere favorevole espresso dal Segretario comunale ai sensi dell'art. 49bis, comma 2, della 
Legge Regionale 7 dicembre 1998, n. 54, sotto il profilo della legittimità;

Ad unanimità di voti espressi in forma palese, 

DELIBERA
Per le ragioni espresse in premessa che si intendono integralmente richiamate,

DI APPROVARE la su estesa proposta di deliberazione;

DI  ACCOGLIERE,  in  quanto  finalizzate  a  migliorare  la  fruizione  di  segnali  radiofonici  sul 
territorio senza alcun onere presente e futuro  a carico del Comune, le richieste presentate dalle  
ditte:

◦ Associazione Radio Proposta Aosta di Aosta per l’emittente  Radio Proposta...inBlu;

◦ Radio Studio 105 spa di Milano per l’emittente Radio 105 Network;

◦ Monradio srl  di Milano chiede per l’emittente R101;

◦ Rmc Italia spa di Milano per l’emittente  Radio Monte Carlo;

◦ Virgin Radio Italy spa di Milano per l’emittente Virgin Radio;

◦ CN Media srl di Napoli per l’emittente Radio KissKiss;

DI DARE ATTO  che:

• ciascuna delle ditte richiedenti si farà carico di tutte le spese di acquisto e di installazione 

delle apparecchiature necessarie, che verranno posate a titolo gratuito sulle postazioni già 
esistenti individuate con i codici: TOR020 – VAT068 – VAT083;

• i titolari delle postazioni esistenti si occuperanno di effettuare tutti gli adempimenti richiesti 

per l’installazione degli impianti FM sul territorio della Valle d’Aosta, sollevando così il 
Comune da ogni adempimento o impegno operativo; 

• la manutenzione degli impianti è posta a totale carico delle ditte richiedenti, anche attraverso 

ditte dalle stesse incaricate;

DI DARE ATTO, inoltre, che il referente per le ditte richiedenti è  Don Daniele Frimaire, Presidente 
dell’Associazione Radio Proposta Aosta di Aosta; 

DI  APPROVARE lo schema di convenzione per la disciplina dei rapporti tra questo Comune e la  
Ditta PRAIS srl Telecomunicazioni di Borgosatollo – P.iva 01015970179, incaricata dalle  ditte 
sopra elencate per la gestione e l'esercizio degli impianti di radiodiffusione destinati alla ripetizione 
di programmi radiofonici nel territorio comunale; 

Copia informatica per consultazione



DI INCARICARE la Ditta PRAIS srl Telecomunicazioni di Borgosatollo – P.iva 01015970179  al 
Ministero Sviluppo Economico - Ispettorato Territoriale Piemonte e Valle d’Aosta, le richieste di 
autorizzazione all'installazione ed all'esercizio dei  nuovi impianti diffusivi destinati alla ripetizione 
delle emittenti radiofoniche sopra elencate;

DI DARE ATTO che il rapporto tra questo Comune e la  Ditta PRAIS srl Telecomunicazioni di 
Borgosatollo  –  P.iva  01015970179 per  la  gestione  e  l'esercizio  degli  impianti  destinati  alla 
ripetizione di programmi radio televisivi nel territorio Comunale verrà perfezionato mediante la 
stipula di apposita convenzione, redatta secondo lo schema allegato al presente atto;

DI DARE ATTO inoltre che tutte le attività propedeutiche e susseguenti eseguite per il rilascio delle 
autorizzazioni  ed  i  relativi  costi  ministeriali  nonché  le  successive  attività  necessarie  alla 
realizzazione e all'esercizio degli impianti,  compresi i rapporti con i titolari delle postazioni, non 
sono posti a carico del Comune;

DI DEMANDARE al Segretario comunale la stipula della convenzione soprindicata e l'adozione di 
ulteriori atti necessari e conseguenti;

DI DARE ATTO che l’adozione del presente atto non comporta  oneri economici presenti e futuri a 
carico di questo Comune ;

DI TRASMETTERE il presente atto, per quanto di rispettiva competenza:

• all’Ufficio Segreteria;
• a Don Daniele Frimaire;
• alla ditta  PRAIS srl Telecomunicazioni;
• alla Associazione Radio Proposta Aosta di Aosta per l’emittente  Radio Proposta...inBlu;
• a Radio Studio 105 spa di Milano per l’emittente Radio 105 Network;
• a Monradio srl  di Milano chiede per l’emittente R101;
• a Rmc Italia spa di Milano per l’emittente  Radio Monte Carlo;
• a Virgin Radio Italy spa di Milano per l’emittente Virgin Radio;
• a CN Media srl di Napoli per l’emittente Radio KissKiss.

Approvato e sottoscritto con firma digitale:

Il Sindaco Il Segretario Comunale 

MAQUIGNAZ JEAN ANTOINE Dott. REY RENE'

Copia informatica per consultazione



Regione Autonoma Valle d'Aosta                           Région Autonome Vallée d'Aoste

CONVENZIONE

TRA

Il  COMUNE DI VALTOURNENCHE  con sede in Valtournenche  P.zza della Chiesa 1 Codice 
Fiscale 81002630077, in persona del Segretario Comunale,  Dr. René Rey, di seguito indicato come 
“COMUNE” 

E

La Ditta PRAIS SRL TELECOMUNICAZIONI di Borgosatollo – P.iva 01015970179  in persona 
del  legale  rappresentante  signor  YYYYYYY, in  seguito  per  brevità  in  questo  atto  denominata 
“AZIENDA TECNICA”

VISTO

1. la  richiesta  trasmessa  in  data  20/12/2021  assunta al  prot.  14861 qui  allegata  recante ad 
oggetto: “Proposta di migliore diffusione dei programmi di informazione e intrattenimento 
dell’emittente  locale  Radio  Proposta...inBlu  nei  territori  di  pertinenza  del  Comune  di 
Valtournenche,  attraverso  una  azione  di  sinergia  tra  il  Comune medesimo e  l’emittente 
Radio Proposta...inBlu” con la quale l’Associazione Radio Proposta Aosta di Aosta chiede al 
Comune  la  collaborazione  per  la  diffusione  più  capillare  dei  servizi  offerti  da  Radio 
Proposta...inBlu;

2. la  richiesta  trasmessa  in  data  20/12/2021  assunta al  prot.  14876 qui  allegata  recante ad 
oggetto: “Proposta di migliore diffusione dei programmi di informazione e intrattenimento 
dell’emittente Radio Studio 105 spa – Rete 105 nei territori di pertinenza del Comune di 
Valtournenche,  attraverso  una  azione  di  sinergia  tra  il  Comune medesimo e  l’emittente 
Radio  105”  con  la  quale  Radio  Studio  105  spa  di  Milano  chiede  al  Comune  la 
collaborazione per la diffusione più capillare dei servizi offerti da Radio 105 Network;

3. la  richiesta  trasmessa  in  data  20/12/2021  assunta al  prot.  14877 qui  allegata  recante ad 
oggetto:  “Radio  R101_900043.  Proposta  di  migliore  diffusione  dei  programmi  di 
informazione e intrattenimento dell’emittente  Monradio srl  nei  territori  di  pertinenza del 
Comune di  Valtournenche,  attraverso  una azione  di  sinergia  tra  il  Comune medesimo e 
l’emittente R101” con la quale Monradio srl di Milano chiede al Comune la collaborazione 
per la diffusione più capillare dei servizi offerti da R101;

4. la  richiesta  trasmessa  in  data  20/12/2021  assunta al  prot.  14878 qui  allegata  recante ad 
oggetto: “Proposta di migliore diffusione dei programmi di informazione e intrattenimento 
dell’emittente  Rmc  Italia  Spa  nei  territori  di  pertinenza  del  Comune  di  Valtournenche, 
attraverso una azione di sinergia tra il Comune medesimo e l’emittente Radio Monte Carlo” 
con la quale Rmc Italia spa di Milano chiede al Comune la collaborazione per la diffusione 
più capillare dei servizi offerti da Radio Monte Carlo;

Piazza della Chiesa, 1 – CAP 11028  –  ☎ 0166.946811 –  0166.946829 
Partita Iva: 00415160076 – Cod. Fiscale: 81002630077

E-mail: info@comune.valtournenche.ao.it    Pec: protocollo@pec.comune.valtournenche.ao.it

1

Copia informatica per consultazione

mailto:protocollo@pec.comune.valtournenche.ao.it
mailto:info@comune.valtournenche.ao.it


Regione Autonoma Valle d'Aosta                           Région Autonome Vallée d'Aoste

5. la  richiesta  trasmessa  in  data  20/12/2021  assunta al  prot.  14879 qui  allegata  recante ad 
oggetto: “Proposta di migliore diffusione dei programmi di informazione e intrattenimento 
dell’emittente  Virgin  Radio  Italy  spa  nei  territori  di  pertinenza  del  Comune  di 
Valtournenche,  attraverso  una  azione  di  sinergia  tra  il  Comune medesimo e  l’emittente 
Virgin  Radio”  con  la  quale  Virgin  Radio  Italy  spa  di  Milano  chiede  al  Comune  la 
collaborazione per la diffusione più capillare dei servizi offerti da Virgin Radio;

6. la  richiesta  trasmessa  in  data  01/02/2022  assunta  al  prot.  1260  qui  allegata  recante  ad 
oggetto: “Proposta di migliore diffusione dei programmi di informazione e intrattenimento 
dell’emittente  CN  Media  srl  nei  territori  di  pertinenza  del  Comune  di  Valtournenche, 
attraverso una azione di sinergia tra il Comune medesimo e l’emittente Radio KissKiss” con 
la quale CN Media srl di Napoli chiede al Comune la collaborazione per la diffusione più 
capillare dei servizi offerti da Radio KissKiss;

PREMESSO che:

Con la deliberazione della Giunta Comunale n.          del 02/02/2022, allegata al presente atto,  
recante ad oggetto: “Ripetizione di programmi radiotelevisivi ai sensi dell'art. 30 d.lgs. n.177/05, 
comma 1, emittenti: Associazione Radio Proposta Aosta Radio Proposta In Blu – Radio Studio 105 
spa Radio 105 Network – Monradio srl R101 - Rmc Italia spa Radio Monte Carlo - Virgin Radio 
Italy spa Virgin  Radio -Approvazione schema di convenzione per l'installazione e l'esercizio di 
impianti destinati alla ripetizione di programmi radiofonici” è stata accolta la richiesta di alcune 
emittenti finalizzata a migliorare la fruizione di segnali radiofonici sul territorio, senza alcun onere 
presente e futuro a carico del Comune ed è stata approvato lo schema di convenzione che disciplina 
i  rapporti  tra  questo  Comune e  la  Ditta  PRAIS  srl  Telecomunicazioni  di  Borgosatollo  –  P.iva 
01015970179 quale  azienda  tecnica  incaricata  dalle  summenzionate  ditte  per  la  gestione  e 
l'esercizio degli impianti di radiodiffusione destinati alla ripetizione di programmi radiofonici nel 
territorio comunale per le emittenti richiedenti.

Occorre  presentare  istanza  al  Ministero  dello  Sviluppo  Economico  Comunicazioni,  Ispettorato 
Territoriale  Piemonte  e  Valle  d’Aosta,  per  la  ripetizione  di  programmi  radiofonici,  ai  sensi 
dell’articolo  30  del  Decreto  Legislativo  31  luglio  2005,  allo  scopo  di  ampliare  il  servizio 
radiofonico, nazionale e locale, attualmente fruibile sul territorio comunale  ed in particolare per le 
emittenti richiedenti.

Ciascuna delle  richiedenti  ditte,  per le emittenti  radiofoniche,  si  farà  carico di tutte le  spese di 
acquisto e di installazione delle apparecchiature necessarie che verranno posate sulle postazioni già 
esistenti individuate con i codici: TOR020 – VAT068 – VAT083 dell’Associazione Radio Proposta 
Aosta di Aosta  - Presidente Don Daniele Frimaire.

Il  titolare  delle  postazioni  esistenti  si  occuperà  di  effettuare  tutti  gli  adempimenti  richiesti  per 
l’installazione degli impianti FM sul territorio della Valle d’Aosta, sollevando così il Comune da 
ogni adempimento o impegno operativo. 

Piazza della Chiesa, 1 – CAP 11028  –  ☎ 0166.946811 –  0166.946829 
Partita Iva: 00415160076 – Cod. Fiscale: 81002630077

E-mail: info@comune.valtournenche.ao.it    Pec: protocollo@pec.comune.valtournenche.ao.it

2

Copia informatica per consultazione

mailto:protocollo@pec.comune.valtournenche.ao.it
mailto:info@comune.valtournenche.ao.it


Regione Autonoma Valle d'Aosta                           Région Autonome Vallée d'Aoste

La  manutenzione  degli  impianti  è  posta  a  totale  carico  delle  richiedenti  ditte  per  le  emittenti 
radiofoniche e non comporta alcun onere di spesa a carico del Comune.

La  società  tecnica  Ditta  PRAIS  srl  Telecomunicazioni  di  Borgosatollo  –  P.iva  01015970179  è 
disponibile a fornire tutta la collaborazione tecnica eventualmente necessaria.

Il progetto di ampliamento della copertura radiofonica consentirà anche una maggiore diffusione 
delle iniziative intraprese dal Comune favorendo così un sempre più rapido sviluppo, sia sociale che 
commerciale del territorio amministrato.

SI CONVIENE E SI STIPULA QUANTO SEGUE

Le premesse formano parte integrante del presente atto.

La  Ditta  PRAIS  srl  Telecomunicazioni  di  Borgosatollo  –  P.iva  01015970179 si  impegna  nella 
predisposizione  degli  atti,  presso  il  Ministero  Sviluppo  Economico  -  Ispettorato  Territoriale 
Piemonte e Valle d’Aosta, finalizzati al miglioramento della fruizione dei segnali radiofonici nel 
Comune senza alcun onere a carico di quest’ultimo.

L’Azienda tecnica si impegna ad installare gli impianti e le apparecchiature  verranno posate sulle 
postazioni già esistenti individuate con i codici: TOR020 – VAT068 – VAT083 dell’Associazione 
Radio Proposta Aosta di Aosta.

L’Azienda tecnica si impegna a sostenere tutti i costi per la realizzazione del progetto finalizzato al 
miglioramento della fruizione dei segnali radiofonici compresi tutti gli oneri derivanti da possibili 
verifiche ARPA e/o del Ministero dello Sviluppo Economico-Ispettorato Territoriale per le seguenti 
ditte: 

o Associazione Radio Proposta Aosta di Aosta per l’emittente Radio Proposta...inBlu;

o Radio Studio 105 spa di Milano per l’emittente Radio 105 Network;

o Monradio srl di Milano chiede per l’emittente R101;

o Rmc Italia spa di Milano per l’emittente Radio Monte Carlo;

o Virgin Radio Italy spa di Milano per l’emittente Virgin Radio;

o CN Media srl di Napoli per l’emittente Radio KissKiss.

Tutte le attività propedeutiche e susseguenti eseguite per il rilascio delle autorizzazioni e i relativi 
costi  ministeriali  nonché le successive attività  necessarie alla realizzazione , all'esercizio e alla 
manutenzione degli impianti stessi compresi i rapporti con i titolari delle postazioni non sono posti  
a carico del Comune.

L’Azienda tecnica si impegna a mantenere informato il Comune sullo stato degli impianti. 

Piazza della Chiesa, 1 – CAP 11028  –  ☎ 0166.946811 –  0166.946829 
Partita Iva: 00415160076 – Cod. Fiscale: 81002630077

E-mail: info@comune.valtournenche.ao.it    Pec: protocollo@pec.comune.valtournenche.ao.it

3

Copia informatica per consultazione

mailto:protocollo@pec.comune.valtournenche.ao.it
mailto:info@comune.valtournenche.ao.it


Regione Autonoma Valle d'Aosta                           Région Autonome Vallée d'Aoste

La presente convenzione è totalmente NON onerosa per il Comune.

La presente convenzione ha la durata di anni 9 (nove) con decorrenza dalla data della sottoscrizione 
e si intenderà automaticamente prorogata per uguale periodo,  salvo disdetta da inviarsi a mezzo 
PEC oppure  a mezzo lettera raccomandata, almeno 6 (sei) mesi prima della scadenza.

La presente convenzione sarà registrata in caso d’uso, con spese a carico della parte che ne farà 
richiesta.

Per quanto non espressamente previsto dalla presente convenzione si applicano le norme di legge 
vigenti in materia.

Letto, confermato e sottoscritto.

Valtournenche, 

IL SEGRETARIO COMUNALE
Dr. René Rey

__________________________________________

L’AZIENDA TECNICA – Il legale rappresentante

_____________________________________________

Piazza della Chiesa, 1 – CAP 11028  –  ☎ 0166.946811 –  0166.946829 
Partita Iva: 00415160076 – Cod. Fiscale: 81002630077

E-mail: info@comune.valtournenche.ao.it    Pec: protocollo@pec.comune.valtournenche.ao.it

4

Copia informatica per consultazione

mailto:protocollo@pec.comune.valtournenche.ao.it
mailto:info@comune.valtournenche.ao.it


Durc On Line

Numero Protocollo INAIL_31227313 Data richiesta 01/02/2022 Scadenza validità 01/06/2022

Denominazione/ragione sociale PRAIS SRL

Codice fiscale 01015970179

Sede legale VIA DOTTOR RAFFAELE DE TROYA, 38 25010 BORGOSATOLLO (BS)

Con il presente Documento si dichiara che il soggetto sopra identificato RISULTA REGOLARE nei confronti di

I.N.P.S.

I.N.A.I.L.

Il Documento ha validità di 120 giorni dalla data della richiesta e si riferisce alla risultanza, alla stessa data,
dell’interrogazione degli archivi dell’INPS, dell’INAIL e della CNCE per le imprese che svolgono attività dell’edilizia.

 Pagina 1 di 1

Copia informatica per consultazione



PARERE DI  REGOLARITA' TECNICA

Sulla  proposta  n.  223/2022 del  AREA  Area  Amministrativa ad  oggetto:  RIPETIZIONE  DI 

PROGRAMMI RADIOTELEVISIVI  AI  SENSI DELL'ART. 30 D.LGS.  N.177/05,  COMMA 1. 

EMITTENTI:  ASSOCIAZIONE  RADIO  PROPOSTA AOSTA RADIO  PROPOSTA IN  BLU  - 

RADIO STUDIO 105 SPA RADIO 105 NETWORK - MONRADIO SRL R101 - RMC ITALIA 

SPA  RADIO  MONTE  CARLO  -  VIRGIN  RADIO  ITALY  SPA  VIRGIN  RADIO 

-APPROVAZIONE SCHEMA DI CONVENZIONE PER L'INSTALLAZIONE E L'ESERCIZIO 

DI IMPIANTI DESTINATI ALLA RIPETIZIONE DI PROGRAMMI RADIOFONICI. si esprime 

parere  FAVOREVOLE  in  ordine  alla  regolarità  tecnica  ai  sensi  dell'articolo  33,  comma  3  del 

vigente Statuto Comunale;

Valtournenche li, 07/02/2022 

Sottoscritto dal Responsabile
(REY RENE')

con firma digitale

Copia informatica per consultazione



PARERE DI  REGOLARITA' CONTABILE

Sulla  proposta  n.  223/2022 del  AREA  Area  Amministrativa ad  oggetto:  RIPETIZIONE  DI 

PROGRAMMI RADIOTELEVISIVI  AI  SENSI DELL'ART. 30 D.LGS.  N.177/05,  COMMA 1. 

EMITTENTI:  ASSOCIAZIONE  RADIO  PROPOSTA AOSTA RADIO  PROPOSTA IN  BLU  - 

RADIO STUDIO 105 SPA RADIO 105 NETWORK - MONRADIO SRL R101 - RMC ITALIA 

SPA  RADIO  MONTE  CARLO  -  VIRGIN  RADIO  ITALY  SPA  VIRGIN  RADIO 

-APPROVAZIONE SCHEMA DI CONVENZIONE PER L'INSTALLAZIONE E L'ESERCIZIO 

DI IMPIANTI DESTINATI ALLA RIPETIZIONE DI PROGRAMMI RADIOFONICI. si esprime 

parere FAVOREVOLE  in ordine alla regolarità contabile attestante la copertura finanziaria della spesa, 

nell’ambito dei principi di gestione del bilancio per l’effettuazione delle spese, ai sensi degli art. 183 e 184 

del T.U. 18 agosto 2000, n 267, dell'art. 49bis, comma 2 della Legge Regionale 7 dicembre 1998, n. 54 e del 

vigente Regolamento Comunale di Contabilità.

Valtournenche li, 08/02/2022 

Sottoscritto dal Responsabile
(REY RENE')

con firma digitale

Copia informatica per consultazione



PARERE DI  LEGITTIMITA'

Sulla  proposta  n.  223/2022 del  AREA  Area  Amministrativa ad  oggetto:  RIPETIZIONE DI 

PROGRAMMI RADIOTELEVISIVI AI SENSI DELL'ART. 30 D.LGS. N.177/05, COMMA 1. 

EMITTENTI: ASSOCIAZIONE RADIO PROPOSTA AOSTA RADIO PROPOSTA IN BLU - 

RADIO STUDIO 105 SPA RADIO 105 NETWORK - MONRADIO SRL R101 - RMC ITALIA 

SPA  RADIO  MONTE  CARLO  -  VIRGIN  RADIO  ITALY  SPA  VIRGIN  RADIO 

-APPROVAZIONE  SCHEMA  DI  CONVENZIONE  PER  L'INSTALLAZIONE  E 

L'ESERCIZIO  DI  IMPIANTI  DESTINATI  ALLA  RIPETIZIONE  DI  PROGRAMMI 

RADIOFONICI. si esprime parere FAVOREVOLE ai sensi dell'art. 49bis, comma 2 della Legge 

Regionale 7 dicembre 1998, n. 54, sotto il profilo della legittimità.

Valtournenche li, 08/02/2022 

Sottoscritto dal Segretario Comunale 
(REY RENE')

con firma digitale

Copia informatica per consultazione



RELAZIONE DI PUBBLICAZIONE

Delibera N. 6 del 02/02/2022

Oggetto:  RIPETIZIONE DI PROGRAMMI RADIOTELEVISIVI AI SENSI DELL'ART. 30 
D.LGS. N.177/05, COMMA 1. EMITTENTI: ASSOCIAZIONE RADIO PROPOSTA AOSTA 
RADIO PROPOSTA IN BLU - RADIO STUDIO 105 SPA RADIO 105 NETWORK - 
MONRADIO SRL R101 - RMC ITALIA SPA RADIO MONTE CARLO - VIRGIN RADIO ITALY 
SPA VIRGIN RADIO -APPROVAZIONE SCHEMA DI CONVENZIONE PER 
L'INSTALLAZIONE E L'ESERCIZIO DI IMPIANTI DESTINATI ALLA RIPETIZIONE DI 
PROGRAMMI RADIOFONICI. . 

Attesto che la presente delibera verrà pubblicata all’Albo Pretorio di questo Comune per quindici 
giorni consecutivi e precisamente dal 09/02/2022 al 24/02/2022 ai sensi dell’art. 52 bis della L.R. 
07/12/1998 n. 54 e ss.mm.ii. e che la stessa è esecutiva a far data dal primo giorno di pubblicazione 
ai sensi dell’art 52 ter  della L.R. 07/12/1998 n. 54 e ss.mm.ii

Valtournenche li, 09/02/2022 

Sottoscritta dal Segretario Comunale
(REY RENE')

con firma digitale

Copia informatica per consultazione


